
CONTINENTE PAIS TONELAJE

TOTAL 107,020,456

AMERICA 66,132,944

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 49,228,079

BRASIL 5,833,489

CANADÁ 2,865,722

COLOMBIA 2,070,873

CHILE 1,056,931

ARGENTINA 1,056,903

BAHAMAS 906,919

PANAMÁ 646,371

TRINIDAD Y TOBAGO 614,396

COSTA RICA 450,053

PERÚ 268,910

GUATEMALA 267,517

JAMAICA 246,742

SANTA LUCÍA 94,101

GUYANA 79,998

HONDURAS 76,336

URUGUAY 70,840

EL SALVADOR 62,785

ECUADOR 62,349

NICARAGUA 59,027

PUERTO RICO 48,569

CUBA 16,654

REPÚBLICA DOMINICANA 15,587

VENEZUELA 13,256

ISLAS VÍRGENES 9,907

ANTILLAS HOLANDESAS 9,158

COMERCIO INTERNACIONAL

CONSIDERANDO LOS PRINCIPALES PRODUCTOS DE IMPORTACION



CONTINENTE PAIS TONELAJE

COMERCIO INTERNACIONAL

CONSIDERANDO LOS PRINCIPALES PRODUCTOS DE IMPORTACION

ANTIGUA Y BARBUDA 1,388

PARAGUAY 77

BERMUDAS 6

BARBADOS 1

ASIA 26,143,103

CHINA 11,941,481

COREA DEL SUR 6,113,638

JAPÓN 2,849,111

TAIWAN 1,076,661

RUSIA 1,038,952

VIETNAM 815,900

MALASIA 655,779

INDONESIA 602,569

INDIA 403,503

TURQUÍA 208,103

TAILANDIA 137,295

OMÁN 83,953

CATAR 83,235

EMIRATOS ÁRABES UNIDOS 52,447

SINGAPUR 23,565

BARÉIN 10,442

GEORGIA 9,001

ARABIA SAUDITA 8,956

ISRAEL 6,584

BANGLADÉS 5,233

PAKISTÁN 4,815

FILIPINAS 4,813

SRI LANKA 4,283

CAMBOYA 1,864



CONTINENTE PAIS TONELAJE

COMERCIO INTERNACIONAL

CONSIDERANDO LOS PRINCIPALES PRODUCTOS DE IMPORTACION

MYANMAR 920

EUROPA 11,464,518

ALEMANIA 2,807,050

BÉLGICA 2,520,129

PAÍSES BAJOS 1,811,461

ESPAÑA 1,192,791

ITALIA 666,884

UCRANIA 503,016

LETONIA 355,348

FRANCIA 341,241

ESTONIA 259,956

NORUEGA 231,341

PORTUGAL 181,815

FINLANDIA 177,610

REINO UNIDO 118,335

GRAN BRETAÑA 88,689

SUECIA 64,992

BULGARIA 43,586

POLONIA 30,419

LITUANIA 24,796

YUGOSLAVIA 14,460

DINAMARCA 10,342

AUSTRIA 8,091

MALTA 3,834

ESLOVAQUIA 2,466

GRECIA 1,859

REPÚBLICA CHECA 1,565

IRLANDA 1,410

RUMANIA 568



CONTINENTE PAIS TONELAJE

COMERCIO INTERNACIONAL

CONSIDERANDO LOS PRINCIPALES PRODUCTOS DE IMPORTACION

HUNGRÍA 464

AFRICA 2,751,121

MARRUECOS 1,741,922

ARGELIA 340,711

REPÚBLICA CENTROAFRICANA 158,053

SENEGAL 145,983

GABÓN 141,002

MAURITANIA 90,704

LIBIA 38,568

SUDÁFRICA 37,412

MOZAMBIQUE 30,000

SIERRA LEONA 13,550

NAMIBIA 6,354

KENIA 4,385

GUINEA 1,674

TÚNEZ 485

EGIPTO 247

COSTA DE MARFIL 45

TANZANIA 26

OCEANIA 528,770

AUSTRALIA 460,382

ISLAS MARSHALL 21,433

KIRIBATI 13,011

NUEVA ZELANDA 12,431

PAPÚA NUEVA GUINEA 12,317

SAMOA 6,096

MICRONESIA 3,100

En este documento se muestra el 93.54% del total de la carga. El restante 6.45% no está disponible.



CONTINENTE PAIS TONELAJE

TOTAL 115,264,380

AMERICA 73,199,356

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 60,627,739

PANAMÁ 2,198,879

COLOMBIA 1,508,003

CANADÁ 1,302,904

ARGENTINA 1,268,083

CHILE 873,151

BRASIL 859,804

PERÚ 754,483

GUATEMALA 702,185

COSTA RICA 436,501

ECUADOR 363,652

BAHAMAS 345,704

EL SALVADOR 321,228

VENEZUELA 243,731

JAMAICA 226,126

NICARAGUA 202,254

ISLA CAYMAN 190,624

REPÚBLICA DOMINICANA 190,142

CUBA 154,236

HONDURAS 128,833

PUERTO RICO 107,512

URUGUAY 46,365

GUYANA 36,711

TRINIDAD Y TOBAGO 24,990

BARBADOS 20,863

PARAGUAY 18,036

COMERCIO INTERNACIONAL

CONSIDERANDO LOS PRINCIPALES PRODUCTOS DE EXPORTACION



CONTINENTE PAIS TONELAJE

COMERCIO INTERNACIONAL

CONSIDERANDO LOS PRINCIPALES PRODUCTOS DE EXPORTACION

HAITÍ 17,632

BERMUDAS 15,516

MARTINICA 7,700

ANTILLAS HOLANDESAS 2,147

ANTIGUA Y BARBUDA 1,722

BELICE 619

SURINAM 577

SANTA LUCÍA 357

BOLIVIA 190

SAN VICENTE Y LAS GRANADINAS 122

SAN CRISTÓBAL Y NIEVES 19

GRANADA 16

ASIA 29,124,195

COREA DEL SUR 7,860,598

CHINA 7,494,258

INDIA 7,108,956

JAPÓN 4,101,181

TAIWAN 1,384,130

SINGAPUR 403,416

ARABIA SAUDITA 334,341

TURQUÍA 180,671

FILIPINAS 65,848

EMIRATOS ÁRABES UNIDOS 44,598

INDONESIA 25,790

VIETNAM 20,034

TAILANDIA 12,608

MALASIA 12,052

CATAR 11,367

IRAK 10,902



CONTINENTE PAIS TONELAJE

COMERCIO INTERNACIONAL

CONSIDERANDO LOS PRINCIPALES PRODUCTOS DE EXPORTACION

ISRAEL 10,777

PAKISTÁN 9,977

KUWAIT 8,767

RUSIA 6,833

GEORGIA 6,608

JORDANIA 3,131

BARÉIN 3,034

OMÁN 1,726

BANGLADÉS 1,310

LÍBANO 988

CAMBOYA 147

SRI LANKA 147

EUROPA 11,545,419

ESPAÑA 8,447,345

BÉLGICA 1,624,332

ITALIA 420,213

ALEMANIA 305,687

PAÍSES BAJOS 303,816

FRANCIA 135,355

GRAN BRETAÑA 90,277

UCRANIA 56,456

LETONIA 43,433

PORTUGAL 21,331

DINAMARCA 19,021

REINO UNIDO 18,777

GRECIA 13,101

POLONIA 11,334

NORUEGA 9,255

FINLANDIA 6,050



CONTINENTE PAIS TONELAJE

COMERCIO INTERNACIONAL

CONSIDERANDO LOS PRINCIPALES PRODUCTOS DE EXPORTACION

SUECIA 5,106

LITUANIA 3,424

AUSTRIA 2,514

CROACIA 1,494

ESLOVENIA 1,481

MALTA 1,348

BULGARIA 1,254

CHIPRE 1,056

IRLANDA 637

RUMANIA 464

BIELORRUSIA 394

YUGOSLAVIA 367

INGLATERRA 87

REPÚBLICA CHECA 5

HUNGRÍA 5

AFRICA 1,081,397

ARGELIA 628,281

ANGOLA 175,713

MARRUECOS 83,380

TÚNEZ 73,916

SUDÁFRICA 47,590

NIGERIA 29,442

EGIPTO 13,153

LIBIA 7,164

SENEGAL 6,532

CAMERÚN 3,426

GHANA 2,603

TOGO 2,100

COSTA DE MARFIL 1,602



CONTINENTE PAIS TONELAJE

COMERCIO INTERNACIONAL

CONSIDERANDO LOS PRINCIPALES PRODUCTOS DE EXPORTACION

BENÍN 1,432

GAMBIA 1,054

GABÓN 1,038

GUINEA 697

LIBERIA 571

YIBUTI 483

MOZAMBIQUE 481

KENIA 274

REUNIÓN 259

SIERRA LEONA 69

MADAGASCAR 61

MAURICIO 42

NAMIBIA 28

SUDÁN 6

OCEANIA 314,013

AUSTRALIA 310,706

NUEVA ZELANDA 3,290

POLINESIA 17

En este documento se muestra el 96.31% del total de la carga. El restante 3.68% no está disponible.



PAIS IMPORTACION EXPORTACION TOTAL % DEL TOTAL

TODAS LAS REGIONES 107,020,456 115,264,380 222,284,836 100

La suma en los documentos de desgloce por región es el 94.96% del total del comercio exterior. El restante 5.04% no está disponible.

Paises Bajos, Estados Unidos, Reino Unido y Francia incluyen la información de territorios ultramarinos.

n.s. No significativo.

ACE. Acuerdo de Complementación Económica.

TLC. Tratado de Libre Comercio.

AAE. Acuerdo de Asociación Económica.

INTERCAMBIO COMERCIAL POR VIA MARITIMA

TOTAL

(TONELADAS)



TRATADO PAIS IMPORTACION EXPORTACION TOTAL % DEL TOTAL

TOTAL 66,132,944 73,199,356 139,332,300 100.0%

TLCAN 52,093,801 61,930,643 114,024,444 81.8%

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 49,228,079 60,627,739 109,855,818 78.8%
CANADÁ 2,865,722 1,302,904 4,168,626 3.0%

TLC-G3 2,070,873 1,508,003 3,578,876 2.6%
COLOMBIA 2,070,873 1,508,003 3,578,876 2.6%

ACE MERCOSUR 6,890,469 2,145,923 9,036,392 6.5%
BRASIL 5,833,489 859,804 6,693,293 4.8%
ARGENTINA 1,056,903 1,268,083 2,324,986 1.7%
PARAGUAY 77 18,036 18,113 n.s.

TLC MEXICO-TN 406,638 1,152,246 1,558,884 1.1%
GUATEMALA 267,517 702,185 969,702 0.7%
HONDURAS 76,336 128,833 205,169 0.1%
EL SALVADOR 62,785 321,228 384,013 0.3%

TLC MEXICO-CHILE 1,056,931 873,151 1,930,082 1.4%
CHILE 1,056,931 873,151 1,930,082 1.4%

TLC MEXICO-COSTA RICA 450,053 436,501 886,554 0.6%
COSTA RICA 450,053 436,501 886,554 0.6%

TLC MEXICO-NICARAGUA 59,027 202,254 261,281 0.2%
NICARAGUA 59,027 202,254 261,281 0.2%

TLC MEXICO-URUGUAY (2004) 70,840 46,365 117,205 0.1%
URUGUAY 70,840 46,365 117,205 0.1%

TLC MEXICO-BOLIVIA 0 190 190 n.s.
BOLIVIA 0 190 190 n.s.

SIN TRATADO 3,034,312 4,904,080 7,938,392 5.7%
BAHAMAS 906,919 345,704 1,252,623 0.9%
PANAMÁ 646,371 2,198,879 2,845,250 2.0%
TRINIDAD Y TOBAGO 614,396 24,990 639,386 0.5%
PERÚ 268,910 754,483 1,023,393 0.7%
JAMAICA 246,742 226,126 472,868 0.3%
SANTA LUCÍA 94,101 357 94,458 0.1%
GUYANA 79,998 36,711 116,709 0.1%
ECUADOR 62,349 363,652 426,001 0.3%
PUERTO RICO 48,569 107,512 156,081 0.1%
CUBA 16,654 154,236 170,890 0.1%
REPÚBLICA DOMINICANA 15,587 190,142 205,729 0.1%
VENEZUELA 13,256 243,731 256,987 0.2%
ISLAS VÍRGENES 9,907 0 9,907 n.s.
ANTILLAS HOLANDESAS 9,158 2,147 11,305 n.s.
ANTIGUA Y BARBUDA 1,388 1,722 3,110 n.s.
BERMUDAS 6 15,516 15,522 n.s.
BARBADOS 1 20,863 20,864 n.s.
ISLA CAYMAN 0 190,624 190,624 0.1%
HAITÍ 0 17,632 17,632 n.s.
MARTINICA 0 7,700 7,700 n.s.
BELICE 0 619 619 n.s.
SURINAM 0 577 577 n.s.
SAN VICENTE Y LAS GRANADINAS 0 122 122 n.s.
SAN CRISTÓBAL Y NIEVES 0 19 19 n.s.
GRANADA 0 16 16 n.s.

La suma en los documentos de desgloce por región es el 94.96% del total del comercio exterior. El restante 5.04% no está disponible.
Paises Bajos, Estados Unidos, Reino Unido y Francia incluyen la información de territorios ultramarinos.
n.s. No significativo.
ACE. Acuerdo de Complementación Económica.

TLC. Tratado de Libre Comercio.

AAE. Acuerdo de Asociación Económica.

INTERCAMBIO COMERCIAL POR VIA MARITIMA

CON PAISES DE AMERICA
TONELADAS



TRATADO PAIS IMPORTACION EXPORTACION TOTAL % DEL TOTAL

TOTAL 26,143,103             29,124,195             55,267,298 100.0%

AEE MEXICO - JAPON 2,849,111 4,101,181 6,950,292 12.6%

JAPON 2,849,111 4,101,181 6,950,292 12.6%
TLC MEXICO-ISRAEL 6,584 10,777 17,361 n.s.

ISRAEL 6,584 10,777 17,361 n.s.
SIN TRATADO 23,287,408 25,012,237 48,299,645 87.4%

CHINA 11,941,481 7,494,258 19,435,739 35.2%
COREA DEL SUR 6,113,638 7,860,598 13,974,236 25.3%
TAIWAN 1,076,661 1,384,130 2,460,791 4.5%
RUSIA 1,038,952 6,833 1,045,785 1.9%
VIETNAM 815,900 20,034 835,934 1.5%
MALASIA 655,779 12,052 667,831 1.2%
INDONESIA 602,569 25,790 628,359 1.1%
INDIA 403,503 7,108,956 7,512,459 13.6%
TURQUÍA 208,103 180,671 388,774 0.7%
TAILANDIA 137,295 12,608 149,903 0.3%
OMÁN 83,953 1,726 85,679 0.2%
CATAR 83,235 11,367 94,602 0.2%
EMIRATOS ÁRABES UNIDOS 52,447 44,598 97,045 0.2%
SINGAPUR 23,565 403,416 426,981 0.8%
BARÉIN 10,442 3,034 13,476 n.s.
GEORGIA 9,001 6,608 15,609 n.s.
ARABIA SAUDITA 8,956 334,341 343,297 0.6%
BANGLADÉS 5,233 1,310 6,543 n.s.
PAKISTÁN 4,815 9,977 14,792 n.s.
FILIPINAS 4,813 65,848 70,661 0.1%
SRI LANKA 4,283 147 4,430 n.s.
CAMBOYA 1,864 147 2,011 n.s.
MYANMAR 920 0 920 n.s.
KUWAIT 0 8,767 8,767 n.s.
IRAK 0 10,902 10,902 n.s.
JORDANIA 0 3,131 3,131 n.s.
LÍBANO 0 988 988 n.s.

La suma en los documentos de desgloce por región es el 94.96% del total del comercio exterior. El restante 5.04% no está disponible.
Paises Bajos, Estados Unidos, Reino Unido y Francia incluyen la información de territorios ultramarinos.

n.s. No significativo.

ACE. Acuerdo de Complementación Económica.

TLC. Tratado de Libre Comercio.

AAE. Acuerdo de Asociación Económica.

INTERCAMBIO COMERCIAL POR VIA MARITIMA

CON PAISES DE ASIA
TONELADAS



TRATADO PAIS IMPORTACION EXPORTACION TOTAL % DEL TOTAL

TOTAL 11,464,518              11,545,419              23,009,937 100.0%

TLCUEM 9,883,256 11,371,300 21,254,556 92.4%

ALEMANIA 2,807,050 305,687 3,112,737                13.5%
BÉLGICA 2,520,129 1,624,332 4,144,461                18.0%
PAÍSES BAJOS 1,811,461 303,816 2,115,277                9.2%
ESPAÑA 1,192,791 8,447,345 9,640,136                41.9%
ITALIA 666,884 420,213 1,087,097                4.7%
FRANCIA 341,241 135,355 476,596                    2.1%
ESTONIA 259,956 0 259,956                    1.1%
FINLANDIA 177,610 6,050 183,660                    0.8%
GRAN BRETAÑA 88,689 90,277 178,966                    0.8%
DINAMARCA 10,342 19,021 29,363                      0.1%
MALTA 3,834 1,348 5,182                        n.s.
GRECIA 1,859 13,101 14,960                      0.1%
IRLANDA 1,410 637 2,047                        n.s.
CROACIA 0 1,494 1,494                        n.s.
ESLOVENIA 0 1,481 1,481                        n.s.
CHIPRE 0 1,056 1,056                        n.s.
INGLATERRA 0 87 87                              n.s.

TLCUEM (CANDIDATO) 44,154 1,718 45,872                      0.2%

TURQUIA 0 0 -                            n.s.
RUMANIA 568 464 1,032                        n.s.
BULGARIA 43,586 1,254 44,840                      0.2%

TLC MEXICO-AELC 231,341 9,255 240,596                   1.0%

NORUEGA 231,341 9,255 240,596                    1.0%
SUIZA 0 0 -                            n.s.

SIN TRATADO 1,305,767 163,146 1,468,913                6.4%

UCRANIA 503,016 56,456 559,472                    2.4%
LETONIA 355,348 43,433 398,781                    1.7%
PORTUGAL 181,815 21,331 203,146                    0.9%
REINO UNIDO 118,335 18,777 137,112                    0.6%
SUECIA 64,992 5,106 70,098                      0.3%
POLONIA 30,419 11,334 41,753                      0.2%
LITUANIA 24,796 3,424 28,220                      0.1%
YUGOSLAVIA 14,460 367 14,827                      0.1%
AUSTRIA 8,091 2,514 10,605                      n.s.
ESLOVAQUIA 2,466 0 2,466                        n.s.
REPÚBLICA CHECA 1,565 5 1,570                        n.s.
HUNGRÍA 464 5 469                           n.s.
MONTENEGRO 0 0 -                            n.s.
BIELORRUSIA 0 394 394                           n.s.

La suma en los documentos de desgloce por región es el 94.96% del total del comercio exterior. El restante 5.04% no está disponible.

Paises Bajos, Estados Unidos, Reino Unido y Francia incluyen la información de territorios ultramarinos.

n.s. No significativo.
ACE. Acuerdo de Complementación Económica.

TLC. Tratado de Libre Comercio.

AAE. Acuerdo de Asociación Económica.

INTERCAMBIO COMERCIAL POR VIA MARITIMA

CON PAISES DE EUROPA
TONELADAS



TRATADO PAIS IMPORTACION EXPORTACION TOTAL % DEL TOTAL

TOTAL 528,770                    314,013                    842,783 100.0%

SIN TRATADO 528,770 314,013 842,783 100.0%

AUSTRALIA 460,382 310,706 771,088 91.5%

NUEVA ZELANDA 12,431 3,290 15,721 1.9%

POLINESIA 0 17 17 n.s.

ISLAS MARSHALL 21,433 0 21,433 2.5%

KIRIBATI 13,011 0 13,011 1.5%

PAPÚA NUEVA GUINEA 12,317 0 12,317 1.5%

SAMOA 6096 0 6096 0.7%

MICRONESIA 3100 0 3100 0.4%

La suma en los documentos de desgloce por región es el 94.96% del total del comercio exterior. El restante 5.04% no está disponible.
Paises Bajos, Estados Unidos, Reino Unido y Francia incluyen la información de territorios ultramarinos.
n.s. No significativo.
ACE. Acuerdo de Complementación Económica.
TLC. Tratado de Libre Comercio.
AAE. Acuerdo de Asociación Económica.

INTERCAMBIO COMERCIAL POR VIA MARITIMA

CON PAISES DE OCEANIA
TONELADAS



TRATADO PAIS IMPORTACION EXPORTACION TOTAL % DEL TOTAL

TOTAL 2,751,121                 1,081,397                 3,832,518 100.0%

SIN TRATADO 2,751,121 1,081,397 3,832,518 100.0%

MARRUECOS 1,741,922 83,380 1,825,302              47.6%

ARGELIA 340,711 628,281 968,992                 25.3%

REPÚBLICA CENTROAFRICANA 158,053 0 158,053                 4.1%

SENEGAL 145,983 6,532 152,515                 4.0%

GABÓN 141,002 1,038 142,040                 3.7%

MAURITANIA 90,704 0 90,704                    2.4%

LIBIA 38,568 7,164 45,732                    1.2%

SUDÁFRICA 37,412 47,590 85,002                    2.2%

MOZAMBIQUE 30,000 481 30,481                    0.8%

SIERRA LEONA 13,550 69 13,619                    0.4%

NAMIBIA 6,354 28 6,382                      0.2%

KENIA 4,385 274 4,659                      0.1%

GUINEA 1,674 697 2,371                      0.1%

TÚNEZ 485 73,916 74,401                    1.9%

EGIPTO 247 13,153 13,400                    0.3%

COSTA DE MARFIL 45 1,602 1,647                      n.s.

TANZANIA 26 0 26                            n.s.

ANGOLA 0 175,713 175,713                 4.6%

NIGERIA 0 29,442 29,442                    0.8%

CAMERÚN 0 3,426 3,426                      0.1%

GHANA 0 2,603 2,603                      0.1%

TOGO 0 2,100 2,100                      0.1%

BENÍN 0 1,432 1,432                      n.s.

GAMBIA 0 1,054 1,054                      n.s.

LIBERIA 0 571 571                         n.s.

YIBUTI 0 483 483                         n.s.

REUNIÓN 0 259 259                         n.s.

MADAGASCAR 0 61 61                            n.s.

MAURICIO 0 42 42                            n.s.

SUDÁN 0 6 6                              n.s.

La suma en los documentos de desgloce por región es el 94.96% del total del comercio exterior. El restante 5.04% no está disponible.
Paises Bajos, Estados Unidos, Reino Unido y Francia incluyen la información de territorios ultramarinos.
n.s. No significativo.
ACE. Acuerdo de Complementación Económica.
TLC. Tratado de Libre Comercio.
AAE. Acuerdo de Asociación Económica.

INTERCAMBIO COMERCIAL POR VIA MARITIMA

CON PAISES DE AFRICA

TONELADAS


